m.(onedă) c,(convenţională ). Eu făcui
actul de fundaţiune pe care-l şi sub-
scriseră. “

In vederea înfiinţării nouei socie
tăţi şi a compunerii „statutelor“ ei Aaron
se puse în legătură nu numai cu redac
torii dela Braşov, ci şi cu Timoteiu Ci
pariu. In scrisoarea sa dela 9(21) Mai
1852 cătră Iacob Mureşianu el îi şi co
munică acestuia că „dela Blaj ne-au
venit opiniunile lui Timoteiu pentru sta
tutele societăţii literare“ (Colecţia auto
rului).